QUÆSTIO CIII.

Cum frequenter audiamus verbum Dei, nec opere compleamus, an non damnationem nobis inde asciscimus?

RESPONSIO.

Licet verbum Dei non faciamus, nihilominus (94), nisi reprehendamus nos ipsos quod audiamus, neque opere perficiamus: nam seipsum reprehendere pars est salutis.

QUÆSTIO CIV.

Quot sunt modi salutem adipiscendi, et impetrandi a Deo remissionem peccatorum?

RESPONSIO.

Tres. Primus est nunquam peccasse; secundus, dignam pœnitentiam egisse. Est et tertius salutis obtinendæ modus per tentationes, ærumnas et patientiam juxta illud: « In campo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te ¹⁰; » quod Nabuchodonosori accidit ¹¹. Aliquando enim Deus peccatorem qui non agit pœnitentiam conjicit in tentationes et afflictiones, quarum interventu ad humilitatem pervenit, et ex humilitate ad salutem, sine multis asceticis actionibus, ut videre est in publicano et latrone.

QUÆSTIO CV.

Quid faciendum quando in ecclesia male facta nostra deflere volumus, nec tamen possimus?

RESPONSIO.

Fletus propter Deum donum Dei est per Spiritum sanctum homini concessum, alterum baptismum, ausimque **410** dicere, fere magis necessarium quam sit piscina baptismatis; nam primum baptismum ferme ab omnibus, ætatis progressionem, maculatur; per lacrymas vero tanquam ex aqua et Spiritu mundamur. Quare hinc etiam Judæos et Arabas redarguimus, tanquam Spiritu sancto destitutos. Nullus enim eorum, dæm preces fundit, vel unam lacrymulam pro sceleribus suis effundit. Sunt autem apud nos quidam cordibus a natura durioribus et siccioribus, præcipue illi qui sunt iracundi, amarulenti, et cholericici. Reperiuntur rursus nonnulli naturaliter corde tenero et flexibili præditi. Qui igitur a natura duro et ferreo

corde est, ita ut neque propter vita functos, neque propter proprios liberos, neque ob ullam aliam calamitatem lacrymari vel ad Deum gemere queat, hic pectus tundet, risum compescet, oculosque demittet, et hac ratione lacrymas a Deo impetrabit. Sciendum autem multo fructuosiore esse orationem, in abdito conclavi institutam, quam quæ sit coram omnibus in ecclesia.

QUÆSTIO

EXTRA ORDINEM.

Num bonum est peccata confiteri?

RESPONSIO.

Bonum et admodum utile est confiteri, sed ita ut confessio non fiat cuilibet, quando neque tu utilitatem inde capis, et insuper audientes inficis. Si autem invenias virum spiritualem, qui tibi medicinam facere, et pro te preces ad Deum fundere possit, huic soli confiteberis.

QUÆSTIO CVI;

Unde cognoscit homo sibi a Deo peccata remissa esse, et se misericordiam in die iudicii consecuturum?

RESPONSIO.

Ex propria conscientia, et ex libertate quam habet anima in oratione ad Deum. Quando enim homo est alicujus pœnæ reus, tunc astat Deo instar damnati, qui assistit iudici, omnis fiducia expers: sic et anima in oratione assistit Deo, non jam ut damnationi obnoxia, sed ut homo debitor, qui delictum sibi condonari, et ab hoc ordine transferri cupit. Deo insuper astat, tanquam servus Domini amans et observans, et ab hoc gradu ulterius procedens colloquitur cum Deo instar mercenarii, ab omni debito soluti et liberi. **411** Tandem anima pondere quo premebatur, progressu temporis levata, loquitur et assistit Deo velut amicus amico, et ut sponsa proprio sponso, et ut filius suo patri, ubi nihil amplius loci relinquitur timori, neque ulla est de supplicio infligendo cogitatio, sed omnia aliud non sunt quam charitas, iuge gaudium, libertas indeficiens, animæ lætitia, tripudium, et exsultatio interminata, prout nobis tradunt illi qui gratia Christi ad hoc fastigium evecti sunt.

QUÆSTIO CVII.

Si quod opus aggrediar, unde conjiçiam, num Deo placeat, an non?

RESPONSIO.

Perfectorum et spiritualium virorum est omnia accurate dijudicare ²⁷, ut ait Apostolus. Solidus enim cibus est perfectorum ²⁸, qui propter habitum habent sensus ad dijudicationem boni et

²⁷ I Cor. II, 15. ²⁸ Hebr. V, 14.

VARIE LECTIONES.

P Videntur hic desiderari hæc vel similia verba: *παρίσταται τῷ Θεῷ.*

NOTÆ.

(95) Similis quæst. 121 ad Antiochum, et quæst. 131.

A και μήτε ἐπὶ νεκροῖς, μήτε ἐπὶ τοῖς ἰδίοις τέκνοις, μηδὲ ἐπ' ἄλλῃ συμφορᾷ δακρύσαι δυνάμενος, ἢ συγγάσαι πρὸς τὸν Θεόν, τὸ στήθος τύψει, τὸν γέλωτα περικόψει, τοὺς ὀφθαλμοὺς ταπεινώσει, οὕτως χαρίζεται αὐτῷ ὁ Θεὸς και τὸ δάκρυον. Χρὴ δὲ ἐπίστασαι, ὅτι πολὺ συμφέρει ἡ προσευχὴ ἢ ἐν τῷ ταμείῳ σου γενομένη, ὑπὲρ τὸν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ ἐνώπιον πάντων ἐπιτελουμένη.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ.

Καλὸν ἄρα τὸ ἐξομολογεῖσθαι ἁμαρτίας;

ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Καλὸν, και πάνυ ὠφέλιμον, ἀλλὰ μὴ τοῖς πᾶσιν, ἐπεὶ οὔτε σοι τοῦτο ὠφελεῖ, ἀλλὰ και τοὺς ἀκούοντας μολύνει. Ἐάν οὖν εὕρῃς ἄνδρα πνευματικὸν δυνάμενόν σε ἰατρεῦσαι, και εὕξασθαι ὑπὲρ σοῦ, ἔκείνω ἰσχύει ἐξομολόγησον.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΡΓ'.

Πόθεν γινώσκει ὁ ἄνθρωπος, ἔτι συνεχώρησεν ὁ Θεὸς τίς ἁμαρτίας αὐτοῦ, και ἔτι εὐρίσκει ἔλεος πάντως ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ἐκ τῆς ἰδίας συνειδήσεως, και ἐκ τῆς παρῆρσίας, ἧς ἔχει ἡ ψυχὴ ἐν προσευχῇ πρὸς τὸν Θεόν. Ὅταν γὰρ ὁ ἄνθρωπος ὑπεύθυνός ἐστι κολάσεως, P δίκην καταδίκου τινὸς παρισταμένου τῷ ἄρχοντι μὴ ἔχοντος παντοίαν παρῆρσίαν, οὕτω και ἡ ψυχὴ παρίσταται τῷ Θεῷ ἐν τῇ προσευχῇ, οὐκ ἔτι ὡς κατάδικος, ἀλλ' ὡς ἄνθρωπος χρεωστῶν, και παρακαλῶν συγχωρηθῆναι ἀπὸ ταύτης τῆς τάξεως, ἐάν φροντίσης αὐτοῦ. Πάλιν παρίσταται ὡς δούλος φιλοδέσποτος, και ἀπὸ τούτου προκλίπτων συλλαλεῖ τῷ Θεῷ ὡς μισθίου, μὴ ἔχων χρέος ἐπάνω αὐτοῦ και λοιπὸν κατὰ πρόσθεσιν κουφιζομένη τοῦ βάρους ἡ ψυχὴ, συλλαλεῖ, και παρίσταται ὡς φίλος πρὸς φίλον, και ὡς νόμφη τῷ ἰδίῳ νομφίῳ, και ὡς υἱὸς τῷ ἰδίῳ πατρὶ, ὅπου οὐκ ἔστι φόβος λοιπῶν, οὐδὲ χρέος, οὐδὲ ἔνοια οὔτε δὴποτε κολάσεως, ἀλλὰ πᾶσα ἀγάπη, και χαρὰ διηνεκῆς, και παρῆρσία ἄπαστος, και ψυχῆς εὐφροσύνη και σκιρτήματα, και ἀγαλλίασις ἀκατάπαστος, καθάπερ ἡμῖν διηγούνται οἱ τῇ χάριτι τοῦ Χριστοῦ εἰς τοιαῦτα καταντήσαντες μέτρα.